
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МУСЛЮМОВСКИЙ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МУСЛЮМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

МӨСЛИМ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

МӨСЛИМ АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСЕЛЕНИЯ

423970, РТ, Муслюмовский район, с. Муслюмово, ул. Пушкина, д.43 
Musl.Mus@tatar.ru Тел. (8-85556) 2-44-38, факс 2-44-38 

ИНН 1629003819. КПП 162901001, ОГРН 1061687000110, ОКАТО 92242843000, ОКТМО 92642443

В целях повышения уровня благоустройства территорий с. Муслюмово 
Муслюмовского муниципального района РТ, в соответствии со статьей 14 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Исполнительный 
комитет Муслюмовского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Муниципальную программу «Формирование 
комфортной городской среды в с. Муслюмово на 2018-2022 годы» (Приложение 1).

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е М  12
с.Муслюмово « 15 »__ноября 2017г.

Об утверждении Муниципальной программы 
«Формирование комфортной городской среды в с. Муслюмово

на 2018-2022 годы»

М.Д. Шаймухаметов

mailto:Musl.Mus@tatar.ru


Приложение 1 
к постановлению 
Исполнительного комитета 
Муслю мовского 
сельского поселения 
от «15» ноября 2017 г. №12

Муниципальной программы «Формирование комфортной городской 
среды на территории с. Муслюмово Муслюмовского муниципального

района на 2018-2022 годы»

Паспорт программы

Наименование
программы

«Формирование комфортной городской среды на 
территории с. Муслюмово Муслюмовского 
муниципального района Республики Татарстан на 2018- 
2022 годы»

Разработчик программы Исполнительный комитет Муслюмовского сельского 
поселения Муслюмовского муниципального района

Основания для 
разработки

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;
- Постановление правительства Российской Федерации 
от 10.02.2017 №169 «Об утверждении правил 
предоставления и распределения субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на поддержку государственных 
программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной 
городской среды» (в редакции Постановления 
Правительства Российской Федерации от 28.04.2017 № 
511), -Методические рекомендации по подготовке 
государственных программ субъектов Российской 
Федерации и муниципальных программ формирования 
современной городской среды в рамках реализации 
приоритетного проекта «Формирование комфортной 
городской среды» на 2018-2022 годы, утвержденные 
Приказом Министерства строительства и жилищно - 
коммунального хозяйства РФ от 21.02.2017 № 114

Цели Программы Повышение уровня благоустройства дворовых и 
общественных территорий с. Муслюмово 
Муслюмовского муниципального района

Задачи Программы - Повышение уровня благоустройства дворовых 
территорий с. Муслюмово Муслюмовского



муниципального района;
- Повышение уровня благоустройства общественных 
территорий с. Муслюмово Муслюмовского 
муниципального района;
Повышение уровня вовлеченности жителей, 
организаций в реализацию мероприятий по 
благоустройству территорий с. Муслюмово 
Муслюмовского муниципального района;

Срок, период
реализации
Программы

2018-2022 год, разделение программы на этапы не 
предусмотрено.

Источники
финансирования

- федеральный бюджет;
- бюджет Республики Татарстан.

Ожидаемые результаты 
реализации Программы

- Повышение общего уровня благоустройства дворовых 
территорий с. Муслюмово Муслюмовского 
муниципального района;

Вовлечение физических и юридических лиц в 
реализацию мероприятий по благоустройству 
общественных территорий с. Муслюмово 
Муслюмовского муниципального района

1. Характеристика текущего состояния сферы благоустройства в 
муниципальном образовании.

Одним из приоритетных направлений развития муниципального 
образования является повышение уровня благоустройства, создание 
безопасных и комфортных условий для проживания жителей 
муниципального образования.

Статус современного муниципального образования во многом 
определяет уровень внешнего благоустройства и развитая инженерная 
инфраструктура.

Дворовые территории являются важнейшей составной частью 
транспортной системы. От уровня транспортно-эксплуатационного 
состояния дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к 
дворовым территориям во многом зависит качество жизни населения.

Текущее состояние большинства дворовых территорий не 
соответствует современным требованиям к местам проживания граждан, 
обусловленным нормами Градостроительного и Жилищного кодексов 
Российской Федерации, а именно: значительная часть асфальтобетонного 
покрытия внутриквартальных проездов имеет высокую степень износа, малое 
количество парковок для временного хранения автомобилей, недостаточно 
оборудованных детских и спортивных площадок.

Существующее положение обусловлено рядом факторов: введение 
новых современных требований к благоустройству и содержанию



территорий, недостаточное финансирование программных мероприятий в 
предыдущие годы, отсутствие комплексного подхода к решению проблемы 
формирования и обеспечения среды, комфортной и благоприятной для 
проживания населения.

До настоящего времени благоустройство дворовых территорий 
осуществлялось по отдельным видам работ, без взаимной увязки элементов 
благоустройства. Некоторые виды работ по благоустройству практически не 
производились: работы по содержанию зеленых зон дворовых территорий, 
организации новых дворовых площадок для отдыха детей разных возрастных 
групп, устройство парковок для временного хранения автомобилей.

Благоустройство дворовых территорий и мест массового пребывания 
населения невозможно осуществлять без комплексного подхода. При 
отсутствии проекта благоустройства получить многофункциональную 
адаптивную среду для проживания граждан не представляется возможным. 
При выполнении работ по благоустройству необходимо учитывать мнение 
жителей и сложившуюся инфраструктуру территорий дворов для 
определения функциональных зон и выполнения других мероприятий.

Комплексный подход позволяет наиболее полно и в то же время 
детально охватить весь объем проблем, решение которых может обеспечить 
комфортные условия проживания всего населения. К этим условиям 
относятся чистые улицы, благоустроенные районы, дворы и дома, зеленые 
насаждения, необходимый уровень освещенности дворов в темное время 
суток.

Важнейшей задачей является формирование и обеспечение среды, 
комфортной и благоприятной для проживания населения, в том числе 
благоустройство и надлежащее содержание дворовых территорий, 
выполнение требований Градостроительного кодекса Российской Федерации 
по устойчивому развитию сельских территорий, обеспечивающих при 
осуществлении градостроительной деятельности безопасные и 
благоприятные условия жизнедеятельности человека.

Для поддержания дворовых и общественных территорий 
муниципального района с. Муслюмово в технически исправном состоянии и 
приведения их в соответствие с современными требованиями комфортности 
разработана муниципальная программа «Формирование комфортной 
городской среды на территории Муслюмовского муниципального района на 
2018-2022 годы» (далее - муниципальная программа), которой 
предусматривается целенаправленная работа исходя из:

минимального перечня работ:
а) асфальтирование дворовой территории (проезды внутри дворовой 

территории);
б) освещение дворовой территории (светильники);
в) установка скамеек;
г) установка урн для мусора;
дополнительного перечня работ:
а) оборудование детских и (или) спортивных площадок;



б) оборудование парковочных мест.
Благоустройство дворовых территорий и мест массового пребывания 

населения позволит поддержать их в удовлетворительном состоянии, 
повысить уровень благоустройства, выполнить архитектурно 
планировочную организацию территории, обеспечить здоровые условия 
отдыха и жизни жителей.

Реализация Программы позволит создать на дворовых территориях 
многоквартирных домов условия, повысить комфортность проживания 
жителей, сформировать активную гражданскую позицию населения 
посредством его участия в благоустройстве дворовых территорий, повысить 
уровень и качество жизни населения.

2. Цели, задачи и ожидаемые результаты муниципальной программы.

Целью реализации Программы является повышение уровня 
благоустройства на территории Муслюмовского муниципального на 2018- 
2022 годы, а именно:

формирование в кварталах жилой застройки среды, благоприятной для 
проживания населения, а также мест массового пребывания населения. Для 
достижения этой цели предлагается выполнить задачи по ремонту и 
благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, а также мест 
массового пребывания населения входящих в перечень минимальных и 
дополнительных видов:

благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов 
понимается как совокупность мероприятий, направленных на создание и 
поддержание функционально, экологически и эстетически организованной 
городской среды, включающей:

ремонт дворовых проездов; 
обеспечение освещения дворовых территорий; 
размещение малых архитектурных форм и объектов городского 

дизайна (скамеек, ограждений и прочего).
Основными задачами Программы являются: - повышение уровня 

благоустройства дворовых территорий с. Муслюмово Муслюмовского 
муниципального района;

повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 
организаций в реализацию мероприятий по благоустройству общественных 
территорий с. Муслюмово Муслюмовского муниципального района;

3.Сроки и этапы муниципальной программы.

Реализация Программы рассчитана на период 2018-2022 годы.
В целях обеспечения непрерывности и преемственности 

предусмотренных мероприятий муниципальной программы деление на этапы 
реализации не предусмотрено.



4. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы.

В результате реализации программных мероприятий к каждой 
дворовой территории, включенной в Программу, планируется применить 
индивидуальную технологию производства восстановительных и

ремонтных работ. Проведение работ, необходимых для приведения 
территорий, прилегающих к многоквартирным жилым домам, и 
внутриквартальных проездов в нормативное состояние, обеспечит 
комфортные условия проживания населения и т.д.

В результате реализации мероприятий, предусмотренных 
муниципальной программой, планируется:

- повышение общего уровня благоустройства дворовых территорий;
- вовлечение максимального количества физических и юридических 

лиц в реализацию мероприятий по благоустройству общественных 
территорий с. Муслюмово Муслюмовского муниципального района.

6. Источники финансирования

Источник финансирования на реализацию программы из:
- федерального бюджета;
- бюджет Республики Татарстан.



Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий: Приложение 1

№ Потребность в благоустройстве: Потребность в
п/п Наименование Ед. изм. Кол-во устройство

(установка) замена, ремонт
финансировании, тыс. 

руб.
1 Асфальтирование дворовой территории 

(проезды внутри дворовой территории)
кв.м 16000 16000 32500

2 Освещение дворовой территории 
(светильники)

ед. 84 84 1260

3 Установка скамеек ед. 94 94 470
4 Установка урн ед. 87 87 188

ВСЕГО 34418

Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий:

№
п/п Наименование Ед. изм. Кол-во

Потребность в благоустройстве: Потребность в 
финансировании, тыс. 
руб.

устройство
(установка) замена, ремонт

1 Оборудование детских и (или) 
спортивных площадок (комплексов)

ед./кв.м 6 6 14000

2 Оборудование парковочных мест ед./кв.м 14/7200 14/7200 14400
3 Озеленение территорий кв.м.

ВСЕГО 28400



Приложение № 2

Адресный перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству, в 2018-2022 годы 
муниципальное образование Муслюмовский муниципальный район

№
п/п

Адрес дворовой 
территории

многоквартирного дома 
(название населенного 

пункта, название улицы, 
номер МКД)

Площадь 
асфальтовы 
х покрытий 

дворовой 
территории

Количество 
проживающ 
их в МКД, 

чел.

Перечень видов работ Потребность в финансировании 
(тыс. руб.)

согласно 
минимальному 

перечню 
(указать виды 

работ)

согласно 
дополнительном 

у перечню 
(указать виды 

работ)

всего

на работы 
согласно 

минимально 
му перечню

на работы 
согласно 

дополнительн 
ому перечню

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1

с. Муслюмово, ул. 
Кооперативная, д. 239 а, 
ул. Красноармейская, д. 

22

90

асфальтирование 
дворовой 

территории 
(устройство 

тротуара)- 1000 
кв.м., освещение 

-  Ю ед., 
установка 

скамеек 10 ед., 
установка урн -  

Ю ед.

Оборудование 
парковочных 

мест -  2 ед./500 
кв.м.,

оборудование 
детских 

площадок 1 ед.

6720

2720

4000

2

с. Муслюмово, ул. 
Вахитова д. 27,25,19,17, 
17а, 21,21 а, 9, 11, 13, ул. 

Тукая, д. 33

537 Асфальтирование 
дворовой 

территории 
(проезды внутри 

дворовой 
территории)-  

(устройство 
тротуара) - 3500 

кв. м., 
установка 

скамеек 23 ед.,

Оборудование 
парковочных 

мест -  4 ед./500 
кв.м.,

оборудование 
детских 

площадок 1 ед.

13461 7461

6000



установка урн -  
23 ед., освещение 

дворовой 
территории 

(светильники) -  
20 ед.

3

с. Муслюмово, ул. 
Пушкина:

д. 90, 94, 94/1, 96, 88, 86, 
84, 82, 78, 80

497 Асфальтирование 
дворовой 

территории 
(проезды внутри 

дворовой 
территории) - 

(устройство 
тротуара) - 4500 

кв. м.,
установка урн 26 

ед., установка 
скамеек -  26 ед., 

освещение 
дворовой 

территории 
(светильники) 20 

ед.

Оборудование 
парковочных 

мест -  3 ед./500 
кв.м.,

оборудование 
детских 

площадок 1 ед.

16482 9482

7000

4

с. Муслюмово, ул. 
Колхозная:

д. 20, 20 а, 20 д, 52, 56, 
70/1, 70/2, 26

230 Асфальтирование 
дворовой 

территории 
(проезды внутри 

дворовой 
территории) - 

(устройство 
тротуара) - 3000 

кв. м., 
Установка 

скамеек -  14 ед., 
установка урн -  

14 ед., освещение 
дворовой

Оборудование 
парковочных 

мест -  3 ед./500 
кв.м.,

оборудование 
детских и 

спортивных 
площадок - 2 ед.

13308 6308 7000



территории 
(светильники) -  

14 ед.

5
ул. Кооперативная: 

д. 166,164,162,162/1, 160, 
158, 158а, 156, 160/1

379 Асфальтирование 
дворовой 

территории 
(проезды внутри 

дворовой 
территории)-  

(устройство 
тротуара) - 4000 
кв. м., установка 
скамеек-2 1  ед. 
установка урн - 

21 ед., освещение 
дворовой 

территории 
(светильники) -  

20 ед.

Оборудование 
парковочных 

мест -  2 ед./ 600 
кв.м.,

оборудование 
детских и 

спортивных 
площадок - 1 ед.

12847 8447

4400

ИТОГО X 1733 X X 62818 34418 28400

Справочно:
Общее количество дворовых территорий в муниципальном образовании 16 ед.
Количество дворовых территорий, в отношении которых проведена инвентаризация, 0 ед.
Количество дворовых территорий, подлежащих благоустройству, по результатам инвентаризации (данные должны совпадать с количеством 
указанных в адресном перечне дворовых территорий) 5 ед.



Приложение № 3

Адресный перечень общественных территорий, 
подлежащих благоустройству в 2018-2022 годы 

муниципальное образование Муслюмовский муниципальный район

№
п/п

Адрес и название объекта, 
являющегося объектом 

муниципального имущества 
муниципального образования (далее 
-  объект) или адрес общественной 

территории

Площадь 
объекта, м2

Перечень видов работ по благоустройству 
(указать)

Потребность в 
финансировании 

(тыс. руб.)

1 2 3 4

1 Парк «Победы» с. Муслюмово, ул. 
Пушкина, д. 44

23720 Обустройство брусчатки; 
Демилитаризация, приобретение и 

установка военной техники; 
Ремонт памятников;

Устройство пешеходных дорожек с 
асфальтобетонным покрытием; 

Ремонт освещения

30 000

2 Парк «Нурлыгаян», с. Муслюмово, 
ул. Урожайная

40478 Ремонт асфальтобетонного покрытия 
Устройство тротуара 10 000

3 Парк «Киләчәк», с. Муслюмово
317900 Устройство дороги 

Устройство амфитеатра 
Устройство тротуара

60 000

ИТОГО 64198 X 100 000

Справочно:
Общее количество общественных территорий (объектов) в муниципальном образовании 10 ед.
Количество общественных территорий (объектов), в отношении которых проведена инвентаризация, 5 ед.
Количество общественных территорий (объектов), подлежащих благоустройству, по результатам инвентаризации (данные должны 
совпадать с количеством указанных в адресном перечне общественных территорий (объектов) 3 ед.


